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САУДОВСКАЯ АРАВИЯ И США: ВЫЗОВЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ  

СТРАТЕГИЧЕСКОГО АЛЬЯНСА 

 

Аннотация: Данная статья посвящена альянсу Саудовской Аравии и США. Ее цель 

заключается в исследовании прочности данного альянса, учитывая те сложности, с которыми 

он столкнулся за последнее время. В работе применяется междисциплинарный подход, 

включающий концептуальную теорию альянсов, исторический анализ и методы факторного 

анализа. Источниковая база исследования состоит из трудов по реалистической и 

неолиберальной институциональной теориям, концепции баланса сил и угроз, а также 

материалов, освещающих двусторонние отношения США и Саудовской Аравии в условиях 

трансформации международной системы. Опираясь на концептуальную теорию альянса, 

статья будет рассматривать историческую эволюцию отношения между двумя 

государствами. Затем в статье будут изучены проблемы, с которыми столкнулся альянс, и 

будет проанализировано влияние данных проблем на устойчивость союза Саудовской 

Аравии и США. Материалами для статьи послужила литература по теории альянсов для 

изучения проблем и устойчивости взаимоотношений Саудовской Аравии и США. К 

проблемам, с которыми столкнулись оба государства можно отнести: Арабская весна, 

иранская ядерная сделка и гражданские войны в Сирии и Йемене. Тем не менее союз 

оказался достаточно прочным чтобы преодолеть данные проблемы и сохранить 

стратегическое партнерство. Актуальность данного исследования обусловлена важностью 

американо-саудовского альянса для поддержания стабильности в регионе Ближнего Востока 

и влияния на глобальные процессы. С учетом изменений в международной системе и новой 

конфигурации сил в регионе, анализ прочности и перспектив данного союза становится 

важным для понимания тенденций в международной политике. Новизна исследования 

заключается в комплексном анализе эволюции американо-саудовского альянса с акцентом на 

изменение его стратегической значимости в XXI веке. Более того, в данной статье 

рассматривается влияние факторов, таких как глобальные энергетические изменения, 

региональные конфликты и стратегическая переориентация США. Результаты исследования 

могут быть полезны для прогнозирования дальнейшего развития двусторонних отношений, а 

также анализа динамики международных союзов в условиях изменяющегося миропорядка. 

Сделанные выводы позволят лучше понять механизмы адаптации альянсов к внешним 

вызовам и их роль в поддержании стабильности на Ближнем Востоке. 

Ключевые слова: Саудовская Аравия, альянс, экономическое сотрудничество, 

Хашогги, безопасность, военное сотрудничество, США. 

 

Введение 

США признали Саудовскую Аравию в 1931 году, а дипломатические отношения между 

ними были установлены в 1933 году. Встреча президента Рузвельта с королем Абдулом 

Азизом аль-Саудом на американском авианосце USS Quincy в 1945 году укрепила отношения 

между двумя странами и создала многолетний альянс, основанный на принципе «нефть в 

обмен на безопасность». Согласно этой формуле, США обязались обеспечить безопасность 

Саудовской Аравии от любых внутренних или внешних рисков в обмен на обязательство 

Саудовской Аравии обеспечить США дешевой нефтью. Двусторонние отношения переросли 

в более широкий альянс в области безопасности 17 января 1951 года, когда они подписали 
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первое официальное соглашение о защите, известное как «Соглашение о взаимной 

оборонной помощи». Это соглашение предусматривало продажу оружия США Саудовской 

Аравии и обучение саудовской армии США. 

Отношения между двумя странами развивались в течение следующих десятилетий на 

основе той же формулы альянса. Администрации Трумэна, Эйзенхауэра, Кеннеди, Джонсона 

и Никсона считали саудовский режим союзником и оплотом против распространения 

коммунизма. Альянс характеризовался переплетением и ростом экономических, военных и 

интересов безопасности. Действительно, арабо-израильские конфликты в 1948, 1967 и 1973 

годах, а также участие Саудовской Аравии в нефтяном эмбарго 1973 года не подорвали 

альянс между двумя странами (Blanchard, 2023: 4).  

Военное сотрудничество достигло своего пика после вторжения Ирака в Кувейт в 1990 

году. Буш рассматривал это вторжение как прямую угрозу Саудовской Аравии. 

Соединенные Штаты направили около 200 000 американских солдат в Саудовскую Аравию 

для ее защиты. Саудовская Аравия, со своей стороны, участвовала в коалиции, которая 

изгнала иракские войска из Кувейта в 1991 году.  

Хотя отношения двух стран были напряженными после событий 11 сентября 2001 года, 

которые были совершены 19 террористами, включая 15 граждан Саудовской Аравии, они 

преодолели кризис и развили свои отношения в сфере безопасности. Усилия Саудовской 

Аравии в борьбе с терроризмом и двустороннее сотрудничество в сфере безопасности 

получили высокую оценку в заявлениях Джорджа Буша-младшего. 

Военный, экономический и оборонный альянс продолжался при администрациях 

Обамы и Трампа. Однако возникло несколько проблем, бросающих вызов этому альянсу, 

которые будут проанализированы в следующем разделе. 

 

Материалы и методы исследования 

В процессе написания данной статьи основное внимание уделено анализу публикаций 

авторов, занимающихся исследованием союзов в контексте теории международных 

отношений. Основным источником информации послужили работы, посвященные 

реалистической и неолиберальной институциональной парадигмам, а также труды, 

выделяющие различные типы союзов и их особенности. 

При анализе использовался метод факторного анализа, который позволил выделить 

ключевые факторы, влияющие на формирование и функционирование союзов. Эти факторы 

включают военно-политические, экономические и культурные аспекты. Такой подход 

помогает определить, как государства формируют свои союзы, стремясь к балансу сил или 

балансу угроз, а также как они адаптируют свои альянсы в изменяющихся условиях 

международной системы.  

Важным методом исследования стал текстологический анализ, который позволил 

изучить труды таких авторов, как Стивен М. Уолт, Санги Двиведи, Роберт О. Кеохейн и 

Чарльз Гез. Их работы содержат как теоретические положения, так и примеры из практики, 

что дает возможность проследить различия в подходах к альянсам. Особое внимание уделено 

выявлению позиций авторов относительно устойчивости союзов, их эволюции и связи с 

экономической взаимозависимостью. Используемая методология позволила глубже понять 

динамику альянсов, их устойчивость к внешним вызовам и значимость для обеспечения 

национальной безопасности и международного сотрудничества. 

 

Обсуждение 

Союзы были предметом дебатов в теории международных отношений. Реализм 

сосредоточился на анализе союзов с точки зрения баланса сил и баланса угроз. По словам 

Стивена М. Уолта, «союз — это формальные или неформальные отношения сотрудничества 

в области безопасности между двумя или более суверенными государствами. Он 
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предполагает определенный уровень обязательств и обмен выгодами для обеих сторон» 

(Walt, 1994: 12).  

По словам Санги Двиведи, как сильные, так и слабые страны в равной степени 

чувствуют необходимость в формировании союзов. Слабые государства вступают в союз, 

когда им нужна защита от сильных государств, т. е. они вступают в союзы, чтобы защитить 

себя. Сильные государства вступают в союзы, чтобы противостоять другим сильным 

государствам, т. е. они вступают в союз, чтобы поддерживать баланс сил. Государства 

ожидают, что их союзники окажут военную и дипломатическую помощь во время конфликта 

(Dwivedi, 2012). 

Неолиберальный институционализм утверждает, что и политика, и экономика глубоко 

взаимосвязаны. Таким образом, сотрудничество «необходимо в мире экономической 

взаимозависимости». В отличие от реалистов, Кеохейн утверждает, что сотрудничество в 

анархической системе возможно и достигается посредством международных институтов, но 

только если «государства имеют существенные общие интересы» (Keohane, Martin, 1995: 39) 

В то время как реалисты полагают, что альянсы прекратят свое существование после 

достижения поставленной цели, неолиберальный институционализм утверждает, что 

происходит обратное. Более того, альянсы не статичны: они адаптируются и могут служить 

другим целям, но если в итоге союз перестает быть полезным, то он должен прекратить свое 

существование.  

В литературе также выделяют три различных типа альянсов: тактические, исторические 

и естественные (Ghez, 2011: 6). Основной целью тактического альянса является 

противодействие непосредственной угрозе или противнику, который может бросить вызов 

наиболее важным интересам государства. Исторические альянсы являются прочными 

партнерствами, которые сохраняются, несмотря на значительные разрывы или изменения в 

международной системе. Наконец, концепция естественных альянсов выходит за рамки 

общего понимания истории партнерами, дополнительно выдвигая гипотезу об общности в 

политической культуре и в нарративах о том, как работает или должен работать мир. 

Поэтому естественный альянс устойчив и, вероятно, лучше противостоит внешним 

потрясениям (Ghez, 2011: 10). 

Проблемы альянса Саудовской Аравии и США 

Смена режима в Египте 

Политика Обамы в отношении Египта стала важным моментом в разногласиях между 

Соединенными Штатами и Саудовской Аравией по поводу Арабской весны. Решение Обамы 

не поддерживать президента Хосни Мубарака во время массовых протестов в начале 2011 

года разозлило членов королевской семьи Саудовской Аравии. Они увидели, что Обама 

бросил общего друга, и описали этот отказ как неспособность Америки поддержать старого 

союзника (Blanchard, 2023: 34). 

В отличие от точки зрения Саудовской Аравии, которая считала «Братьев-мусульман» 

угрозой интересам Саудовской Аравии, администрация Обамы рассматривала «Братьев-

мусульман» как умеренную группу, которую можно интегрировать в политический процесс. 

США сняли официальный запрет на контакты между своими дипломатами и «Братьями-

мусульманами». Они также приветствовали выборы в Египте, в результате которых «Братья-

мусульмане» получили большинство в парламенте.  

Когда политики США предложили прекратить помощь Египту после свержения Мурси, 

Саудовская Аравия предоставила Египту 5 миллиардов долларов в качестве компенсации. 

Эта сумма в три раза больше, чем США ежегодно выделяют Египту (McDowall, 2013). 

Финансовая и политическая поддержка Саудовской Аравии египетскому правительству 

продолжается с 2013 года.  

Иранская ядерная сделка 
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Лидеры Саудовской Аравии рассматривали Иран как источник угрозы и 

нестабильности в регионе Персидского залива. Поэтому официальные лица Саудовской 

Аравии не приветствовали открытость Обамы к Ирану и опасались, что любое 

сотрудничество между Ираном и администрацией Обамы может повлиять на прочность 

отношений между Эр-Риядом и Вашингтоном и может усилить влияние Ирана на Ближнем 

Востоке и в регионе Персидского залива (Friedman, 2013). Таким образом, заключение 

Совместного всеобъемлющего плана действий в июле 2015 года по ядерной программе 

Ирана стало источником напряженности между Саудовской Аравией и США.  

Обама пытался во время своего визита в Эр-Рияд в марте 2014 года и январе 2015 года 

снизить напряженность между двумя странами и успокоить саудовских чиновников 

относительно курса американо-иранских отношений. Однако разногласия между двумя 

странами продолжались. 

Позиция Обамы по напряженности между Саудовской Аравией и Ираном, в 

дополнение к прекращению Саудовской Аравией всех дипломатических связей с Ираном в 

2016 году, привела к росту напряженности между Саудовской Аравией и администрацией 

Обамы. В интервью журналу Atlantic Magazine президент Обама потребовал, чтобы 

Саудовская Аравия и Иран могли разделить регион (The Atlantic, 2016). 

Гражданская война в Сирии 

Саудовская Аравия и администрация Обамы изначально согласились положить конец 

режиму Башара Асада в Сирии (Gregory, 2014). Однако Саудовская Аравия считала, что 

Обама не сделал все возможное для достижения этой цели, и он не хотел отправлять оружие 

и средства оппозиции. Таким образом, поведение Обамы еще больше усилило 

напряженность между Соединенными Штатами и Саудовской Аравией. Фактически, 

Саудовская Аравия выразила свои сомнения относительно авторитетности позиции Обамы и 

усомнилась в том, что Обама хотел свергнуть Асада. В этом ключе министр иностранных 

дел Саудовской Аравии Абдель аль-Джубейр отметил, что: «Установление красной линии 

для режима Асада и несоблюдение ее было огромной стратегической ошибкой, которая 

воодушевила режим Асада и его союзников».  

Йеменский кризис 

И у Саудовской Аравии, и у администрации Обамы было общее видение Йемена. 

Соответственно, они поддерживали йеменское правительство во главе с Абд-Раббо 

Мансуром Хади. После прекращения передачи власти и свержения Хади хуситами 

правительство Саудовской Аравии и его союзники начали операцию «Решительный шторм» 

в марте 2015 года, чтобы противостоять хуситам и сохранить Хади у власти (Horton, 2016). 

Администрация Обамы поддерживала Саудовскую Аравию в ее войне в Йемене не только 

для того, чтобы помочь и защитить Эр-Рияд как союзника в регионе, но и для защиты своих 

собственных интересов в регионе и для борьбы с угрозой организации «Аль-Каида» в 

Йемене. (Heistein, 2017). 

Администрация Обамы сосредоточилась на борьбе с Аль-Каидой в Йемене и 

предоставлении разведывательной и логистической поддержки воздушной кампании, 

возглавляемой Саудовской Аравией, с 2015 года. Она направила консультативную миссию 

США в штаб-квартиру саудовских операций и продала оружие и боеприпасы Саудовской 

Аравии. Она также объявила о новых сделках по поставке оружия Королевству в 2015, 2016 

годах для пополнения запасов, использованных в войне в Йемене. Таким образом, Обама 

хотел улучшить отношения с Эр-Риядом после заключения ядерной сделки с Ираном 

Вопрос соблюдения прав человека 

Права человека и свободы оставались спорными вопросами в отношениях между двумя 

странами. В частности, США критиковали Эр-Рияд за нарушения прав женщин и 

религиозных свобод, что ежегодно документировалось Государственным департаментом 

США, который с 2004 года обозначил Саудовскую Аравию как «страну, вызывающую 



«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 2, том 14, 2025 ISSN: 3007-0325 

233 
 

особую обеспокоенность» в отношении религиозных свобод, и снова использовал это 

обозначение в последующие годы. Например, США поддержали право граждан Саудовской 

Аравии на свободу собраний и свободу выражения мнений, в то время как лидеры 

Саудовской Аравии отвергли позицию администрации США и назвали ее неприемлемым 

иностранным вмешательством во внутренние дела страны. Кроме того, официальные лица 

США призвали Эр-Рияд обеспечить надлежащую правовую процедуру и разрешить мирное 

выражение оппозиции (Blanchard, 2023: 20). 

Устойчивость альянса Саудовской Аравии и США 

Предыдущие разногласия между Саудовской Аравией и США оказали ограниченное 

влияние на альянс между ними, устойчивость альянса была очевидна в политике 

администраций Обамы и Трампа и пережила дело Хашогги, как объясняется в следующем 

разделе. 

Правительство США и саудовский альянс 

Администрация президента США неоднократно подчеркивала тесное сотрудничество в 

сфере безопасности между двумя странами, считая Саудовскую Аравию сильным союзником 

в борьбе с терроризмом (Белый дом, 2014). Кроме того, Государственный департамент США 

в своих ежегодных отчетах хвалил Саудовскую Аравию за поддержание прочных отношений 

с США в борьбе с терроризмом и обмен информацией для предотвращения любых 

возможных террористических актов. Что касается военного сотрудничества, то продажи 

оружия укрепили военные отношения и оборонное сотрудничество между двумя странами. 

Лидеры обеих стран рассматривают продажу оружия как символическое обещание 

сотрудничать в периоды региональных беспорядков.  

Продажи оружия США в Саудовскую Аравию увеличились во время правления 

администрации Обамы. Саудовская Аравия стала первой страной на Ближнем Востоке, 

которая купила американское оружие на сумму более 115 млрд долларов США в рамках 42 

отдельных сделок в период с 2009 по 2016 год. Четыре сделки, заключенные в октябре 2010 

года, оцениваются более чем в 60 млрд долларов США (Blanchard, 2023: 41), что превысило 

любые сделки, заключенные любой администрацией США с момента установления 

отношений между двумя странами, и стало самой большой стоимостью продажи оружия 

одной стране в истории США. В экономическом плане США и Саудовская Аравия имеют 

прочные экономические отношения. Что касается нефти, Саудовская Аравия сохранила свою 

позицию одного из основных поставщиков нефти в США.  

Следует отметить, что нефтяные отношения между двумя странами зависят не только 

от экспорта саудовской нефти в США, но и от влияния Саудовской Аравии на мировом 

рынке нефти. Это влияние обусловлено тем, что она обладает крупнейшими в мире запасами 

нефти, оцениваемыми в одну пятую часть мировых запасов нефти. Это позволяет ей играть 

роль «компенсационных поставщиков», чтобы смягчить последствия перебоев в 

электроснабжении в любом регионе, и играть ключевую роль в балансировании цен на нефть 

на мировом рынке за счет увеличения и сокращения добычи нефти. Таким образом, Эр-Рияд 

играет жизненно важную роль в мировой экономике, и Вашингтон поощряет эту роль 

(Barone, 2018). Что касается торговых отношений, Саудовская Аравия является одним из 

крупнейших торговых партнеров США на Ближнем Востоке. Например, объем саудовского 

экспорта в США в 2016 году достиг около 16,9 млрд долларов, а объем экспорта США в 

Саудовскую Аравию достиг около 18 млрд долларов, что составляет около 15 процентов от 

общего объема импорта Саудовской Аравии из всех стран мира за тот же год (Blanchard, 

2023: 36). 

Фактор Трампа 

Президент Трамп приехал в Белый дом с другим взглядом на многие вопросы, которые 

были источником трений между США и Саудовской Аравией при администрации Обамы, 

например, по иранскому вопросу Трамп пообещал занять агрессивную позицию в отношении 
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Ирана. 8 мая 2018 года он объявил о выходе США из ядерного соглашения с Ираном. Трамп 

назвал соглашение катастрофическим и объявил, что США стремятся ввести большие 

экономические санкции против Ирана. В своей речи перед Генеральной Ассамблеей ООН 25 

сентября 2018 года он подчеркнул: «Иран разжигает раздор и распространяет терроризм и 

разрушения на Ближнем Востоке. Я призываю мир не допустить, чтобы Иран распространял 

хаос в регионе Ближнего Востока» (Connel, 2018). 

Саудовская Аравия, со своей стороны, похвалила решение Трампа и заявила о своей 

поддержке повторного введения экономических санкций против Ирана. 

Кроме того, в апреле 2017 года Джим Мэттис, министр обороны США, подтвердил, что 

США поддерживают войну Саудовской Аравии в Йемене как средство защиты от действий 

Ирана в регионе, и что Саудовская Аравия является лучшим партнером в борьбе с 

терроризмом. 

Администрация Трампа также развивалась в поддержке военных операций 

коалиционных сил в Йемене. Эта поддержка включала обмен разведданными, материально-

техническую поддержку, присутствие военных советников США, предоставляющих военные 

консультации, улучшение безопасности границ и оборонительных операций против 

баллистических ракет и антитеррористических операций в Йемене. 

Президент Трамп подчеркнул, что Соединенные Штаты продолжат поддерживать 

Саудовскую Аравию в ее усилиях, направленных на развитие саудовского общества и 

экономики в соответствии с Видением Королевства 2030. Он также похвалил решение 

Саудовской Аравии о праве саудовских женщин водить машину и охарактеризовал это 

решение как позитивный шаг на пути к поощрению прав и возможностей женщин в 

Королевстве (The White House, 2017). Однако ухудшение гуманитарной ситуации в Йемене 

заставило госсекретаря и министра обороны призвать все стороны конфликта ускорить 

прекращение военных действий и прекращение военных действий, проводимых 

коалиционными силами в населенных районах Йемена. Они также призвали все стороны 

поддержать усилия Организации Объединенных Наций по возобновлению переговорного 

политического пути для поиска мирного решения конфликта в Йемене и смягчения 

гуманитарного кризиса (Browne, 2018). Администрация Трампа заняла нейтральную 

позицию в конфликте между Катаром и Саудовской Аравией. После начала кризиса 5 июня 

2017 года Трамп обвинил Катар в финансировании терроризма, хотя Министерство 

государственной безопасности США призвало Саудовскую Аравию и ее союзников 

прекратить бойкот Катара, а Катар — прекратить финансовую поддержку террористов. 

Трамп также сохранял нейтралитет и призвал страны Совета сотрудничества арабских 

государств Персидского залива провести переговоры и урегулировать спор между собой 

Убийство саудовского журналиста Джамаля Хашогги в консульстве Саудовской 

Аравии в Турции 2 октября 2018 года привело к напряженности между Вашингтоном и Эр-

Риядом. Трамп указал, что последствия убийства Хашогги представляют собой один из 

крупнейших внешнеполитических кризисов его президентства. Позиция администрации 

Трампа была неоднозначной. С одной стороны, Трамп оказывал давление на правительство 

Саудовской Аравии, требуя расследовать это дело и наказать виновных. Он также заявил, 

что Соединенные Штаты введут существенные санкции, если Саудовская Аравия будет 

признана причастной к преступлению. С другой стороны, Трамп отстаивал ценность альянса 

Саудовской Аравии и США и важность оружейных сделок, торговых отношений и 

инвестиций, а также влиятельную роль Саудовской Аравии на мировом рынке нефти. Хотя 

Трамп обещал ввести суровые санкции против Саудовской Аравии в случае ее причастности 

к убийству Хашогги, он неоднократно указывал, что любые возможные санкции США не 

должны включать расторжение сделок по поставкам оружия с саудовцами, оцениваемых в 

миллиарды долларов.  
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Трамп выступил с заявлением по Саудовской Аравии и заявил о своей поддержке 

наследного принца Мухаммеда бин Салмана, бросив вызов американским законодателям, 

которые хотели ввести более жесткие санкции против Саудовской Аравии (Bredemeier, 

2018). Заявление включало несколько пунктов, которые подтверждали устойчивость альянса 

США и Саудовской Аравии. Трамп подчеркнул важность тесного сотрудничества в области 

безопасности между двумя странами для противостояния экстремизму, терроризму и 

иранскому влиянию, а также для достижения стабильности на Ближнем Востоке. По словам 

Трампа: «Королевство Саудовская Аравия было великим союзником в нашей очень важной 

борьбе с Ираном». Он также добавил, что Саудовская Аравия с радостью уйдет из Йемена, 

если иранцы согласятся уйти. Кроме того, Саудовская Аравия согласилась потратить 

миллиарды долларов на руководство борьбой с радикальным исламским терроризмом (The 

White House, 2018). 

Изменение формулы саудовско-американского альянса 

Следует отметить, что в формуле «нефть в обмен на безопасность», которая 

формировала саудовско-американский альянс в течение многих лет, произошли некоторые 

изменения. В первой части формулы, связанной с нефтью, США снизили свою зависимость 

от саудовской нефти из-за открытия и добычи сланцевой нефти. Однако, несмотря на 

снижение важности саудовской нефти, США по-прежнему полагаются на влиятельную роль 

Саудовской Аравии в контроле цен на нефть на мировом рынке нефти. Фактически, 

Саудовская Аравия продолжит играть заметную роль на мировом рынке нефти благодаря 

своим крупнейшим запасам нефти. 

Что касается второй части формулы, связанной с безопасностью, США все больше 

смещают свои стратегические интересы в сторону Азии, что началось при президенте Обаме 

и продолжилось при Трампе. Это включало перемещение некоторых американских войск из 

региона Персидского залива в Азию и Тихоокеанский регион. Однако это развитие не 

повлияло на некоторые аспекты военных отношений между Саудовской Аравией и США, и 

Саудовская Аравия остается одним из крупнейших импортеров американского оружия.  

Саудовская Аравия больше не полагается исключительно на зонтик безопасности США 

для защиты своей безопасности. Это объясняется двумя причинами: во-первых, сама 

американская политика стремится укрепить свои союзные страны в военном отношении, 

чтобы уменьшить их зависимость от прямой военной поддержки Соединенных Штатов. Это 

часть ее подхода к балансированию за пределами страны, который предотвращает прямое 

военное вмешательство в вопросы, не затрагивающие ее жизненно важных интересов.  

Вторая причина связана с влиянием относительного снижения роли США в регионе 

Ближнего Востока после событий Арабской весны. Это снижение заставило Саудовскую 

Аравию сохранить свои возможности открытыми, не отказываясь от своего давнего 

стратегического союза с США. Например, Саудовская Аравия сформировала ряд альянсов с 

влиятельными региональными и международными державами, такими как арабский альянс в 

«Операции «Решительный шторм»» в Йемене, международный альянс против терроризма, 

объявленный Саудовской Аравией в декабре 2015 года, с участием 34 арабских, азиатских и 

африканских стран, и квартетный альянс против Катара в июне 2017 года 

Кроме того, Саудовская Аравия стремилась укрепить свои отношения с Россией, 

Китаем и некоторыми европейскими странами. Соответственно, очевидно, что основы 

саудовско-американского альянса были изменены, но это изменение не достигло той 

степени, которая могла бы привести к распаду или краху этого альянса в настоящее время. 

 

Результаты исследования 
В этом исследовании были проанализированы факторы преемственности и изменения в 

альянсе Саудовской Аравии и США, а также устойчивость этого альянса перед лицом ряда 

проблем. Исследование показало, что эти проблемы не имели негативных последствий, 
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которые могли бы привести к распаду альянса. Соответственно, исследование пришло к 

следующим выводам: 

- Альянс Саудовской Аравии и США не основан на общих ценностях, культуре и 

идеологии, но он основан на общих интересах. Взаимные выгоды альянса объясняют, почему 

он выдержал испытание временем. 

- Общие интересы включают поставки нефти в США, поддержание разумной цены на 

нефть на международном рынке, борьбу с терроризмом и сдерживание иранского влияния. 

- В частности, Саудовская Аравия стремится поддерживать свой стратегический альянс 

с Соединенными Штатами для достижения регионального баланса против региональных 

угроз и укрепления своего регионального статуса перед лицом своих противников. 

- Для США Саудовская Аравия остается надежным союзником на энергетическом 

рынке и партнером в сдерживании Ирана и борьбе с терроризмом. 

- Президент Трамп возобновил сотрудничество с Саудовской Аравией, сделав акцент 

на экономических сделках (продажа оружия Саудовской Аравии, саудовские инвестиции в 

США) и роли Саудовской Аравии в сдерживании цен на нефть на мировом энергетическом 

рынке. 

- Поворот США в Азию для противостояния китайскому вызову и использования 

экономических возможностей на растущем континенте, а также растущий уровень 

энергетической достаточности из-за открытия сланцевой нефти, представляет собой 

серьезную проблему для обязательств США на Ближнем Востоке и их союза с Саудовской 

Аравией в долгосрочной перспективе. 

- Осознавая предыдущее развитие событий, Саудовская Аравия расширила свои 

отношения с администрацией Трампа (больше закупок оружия и больше экономических 

инвестиций в США). Однако она также открыла новые горизонты для сотрудничества с 

другими крупными державами, такими как Россия и Китай. Однако структура нынешней 

международной системы предполагает, что Саудовской Аравии трудно найти другого 

стратегического союзника, способного заменить США в обозримом будущем. (Godbole, 

2018). 

 

Заключение 

В заключение, как отмечено в теоретической части, альянс Саудовской Аравии и США 

продолжает представлять собой случай исторического альянса. Такой альянс сохраняется, 

потому что он опирается на прошлые успехи как на центральные точки для обоснования 

дополнительного сотрудничества и партнерства. 

Наконец, и основываясь на предыдущих выводах, можно предложить будущую 

исследовательскую повестку дня, которая могла бы включать такие темы, как будущее 

альянсов в глобальной политике, меняющийся характер альянсов США по всему миру и то, 

как они будут адаптироваться к взглядам администрации президента. На региональном 

уровне необходимы дополнительные исследования для объяснения внешней политики 

Саудовской Аравии под ее новым руководством, а также значимости и устойчивости ее 

региональных альянсов. 
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САУД АРАБИЯСЫ ЖӘНЕ АҚШ: СТРАТЕГИЯЛЫҚ АЛЬЯНСТЫҢ 

ҚИЫНДЫҚТАРЫ МЕН БОЛАШАҒЫ 

 

Аңдатпа: Бұл мақала Сауд Арабиясы мен АҚШ альянсына арналған. Оның мақсаты-

соңғы кездері кездескен қиындықтарды ескере отырып, осы альянстың беріктігін зерттеу. 

Жұмыста альянстардың тұжырымдамалық теориясын, Тарихи талдауды және факторлық 

талдау әдістерін қамтитын пәнаралық тәсіл қолданылады. Зерттеудің қайнар көзі реалистік 

және неолибералды институционалдық теориялар бойынша еңбектерден, күштер мен 

қауіптер тепе-теңдігі тұжырымдамасынан, сондай-ақ халықаралық жүйенің 

трансформациясы жағдайында АҚШ пен Сауд Арабиясының екіжақты қатынастарын 

жарықтандыратын материалдардан тұрады. Альянстың тұжырымдамалық теориясына сүйене 

отырып, мақала екі мемлекет арасындағы қатынастың тарихи эволюциясын қарастырады. 

Содан кейін мақалада Альянстың алдында тұрған мәселелер қарастырылады және осы 

мәселелердің Сауд Арабиясы мен АҚШ Одағының тұрақтылығына әсері талданады. 

Мақаланың материалдары Сауд Арабиясы мен АҚШ арасындағы қатынастардың 

проблемалары мен тұрақтылығын зерттеуге арналған Альянс теориясы туралы әдебиеттер 

болды. Екі мемлекеттің алдында тұрған проблемаларға мыналар жатады: Араб көктемі, 

Иранның ядролық келісімі және Сирия мен Йемендегі азаматтық соғыстар. Соған қарамастан 

Одақ осы проблемаларды еңсеру және стратегиялық серіктестікті сақтау үшін жеткілікті 

күшті болды. Бұл зерттеудің өзектілігі Таяу Шығыс аймағында тұрақтылықты сақтау және 

жаһандық процестерге әсер ету үшін Америка-Сауд Альянсының маңыздылығына 

байланысты. Халықаралық жүйедегі өзгерістерді және аймақтағы күштердің жаңа 

конфигурациясын ескере отырып, осы одақтың беріктігі мен перспективаларын талдау 

халықаралық саясаттағы тенденцияларды түсіну үшін маңызды болады. Зерттеудің 

жаңалығы-ХХІ ғасырдағы стратегиялық маңыздылығын өзгертуге баса назар аудара отырып, 

АҚШ-Сауд Альянсының эволюциясын жан-жақты талдау. Сонымен қатар, бұл мақалада 

жаһандық энергетикалық өзгерістер, аймақтық қақтығыстар және АҚШ-тың стратегиялық 

қайта бағдарлануы сияқты факторлардың әсері қарастырылады. Зерттеу нәтижелері екіжақты 

қатынастардың одан әрі дамуын болжауға, сондай-ақ өзгермелі әлемдік тәртіп жағдайында 

халықаралық одақтардың динамикасын талдауға пайдалы болуы мүмкін. Қорытындылар 

альянстардың сыртқы сын-қатерлерге бейімделу механизмдерін және олардың Таяу 

Шығыстағы тұрақтылықты сақтаудағы рөлін жақсы түсінуге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: Сауд Арабиясы, альянс, экономикалық ынтымақтастық, Хашогги, 

қауіпсіздік, әскери ынтымақтастық, АҚШ. 
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Abstract: This article focuses on the Saudi Arabia-US alliance. Its objective is to examine the 

sustainability of this alliance given the challenges it has faced in recent years. The paper uses an 

interdisciplinary approach that includes conceptual alliance theory, historical analysis, and factor 

analysis methods. The source base of the study consists of works on realist and neoliberal 

institutional theories, the concept of the balance of power and threats, as well as materials covering 

bilateral relations between the United States and Saudi Arabia in the context of the transformation 

of the international system. Based on the conceptual alliance theory, the article will consider the 

historical evolution of the relationship between the two states. Then, the article will examine the 

problems faced by the alliance and analyse the impact of these problems on the sustainability of the 

Saudi Arabia-US alliance. The literature on alliance theory for studying the problems and 

sustainability of relations between Saudi Arabia and the United States served as materials for the 

article. The problems faced by both states include the Arab Spring, the Iranian nuclear deal, and the 

civil wars in Syria and Yemen. Nevertheless, the alliance proved to be strong enough to overcome 

these problems and maintain strategic partnership. The relevance of this study is due to the 

importance of the US-Saudi alliance for maintaining stability in the Middle East and influencing 

global processes. Given the changes in the international system and the new configuration of forces 

in the region, the analysis of the strength and prospects of this alliance becomes important for 

understanding trends in international politics. The novelty of the study lies in the comprehensive 

analysis of the evolution of the US-Saudi alliance with an emphasis on the change in its strategic 

significance in the 21st century. Moreover, this article examines the influence of factors such as 

global energy changes, regional conflicts, and the strategic reorientation of the United States. The 

results of the study can be useful for predicting the further development of bilateral relations, as 

well as analysing the dynamics of international alliances in the context of a changing world order. 

The findings will allow us to better understand the mechanisms of alliance adaptation to external 

challenges and their role in maintaining stability in the Middle East. 

Key words: Saudi Arabia, alliance, economic cooperation, Khashoggi, security, military 

cooperation, USA. 
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